40. Et iratus est furore Dominus | 40. Et le Seigneur se mit en co-

in populum suum : et abominatus est hæreditatem suam.

41. Et tradidit eos in manus gentium : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.

42. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum :

43. Sæpe liberavit eos :

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo : et humiliati sunt iniquitatibus suis.

44. Et vidit cum tribularentur : et audivit orationem eorum.

45. Et memor fuit testamenti sui : et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos.

lère, et entra en fureur contre son peuple, et il eut en abomination son héritage.

41. Et il les livra entre les mains des nations, et ceux qui les haïssaient eurent l'empire sur eux.

42. Leurs ennemis leur firent souffrir plusieurs maux ; ils furent humiliés et accablés sous leur puissance,

43. Et souvent Dieu les délivra.

Mais ils l'irritèrent de nouveau par l'impïété de leurs desseins, et leurs propres iniquités leur attiraient de nouvelles afflictions.

44. Il les regarda lorsqu'ils étaient affligés ; et il écouta leur prière.

45. Il se souvint de son alliance ; et, étant touché de repentir selon la grandeur de sa miséricorde,

46. Il fit éclater cette même miséricorde envers eux à la vue de tous ceux qui les avaient assujettis.

Dans ces sept versets, le Prophète redit l'histoire du livre des Juges où l'on voit que les Hébreux, à cause de leurs péchés, qui provoquaient sans cesse la colère de Dieu, furent livrés par lui au pouvoir de leurs ennemis, au pouvoir des Moabites, des Ammonites, des Philistins et de tant d'autres. Mais aussi lorsqu'ils rentraient en eux-mêmes, comme nous l'apprend encore le Livre saint, Dieu avait coutume de susciter un homme puissant, un libérateur comme Jephthé, Gédéon, Samson, et une foule d'autres. Le verset 14 où il est dit, *Exacerbaverunt eum in consilio suo*, ne signifie pas le dessein de Dieu d'affranchir son peuple, mais le dessein des Juifs eux-mêmes qui projetaient toujours d'abandonner le Seigneur. En effet, on lit expressément dans l'hébreu : *In consilio ipsorum ; ipsorum* que les Latins ont rendu par *suo*, mot dont le sens est douteux et qu'il faut expliquer par le texte hébraïque qui ne prête à aucune équivoque. Le dernier verset : *Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant*

*eos*, peut s'expliquer de deux manières. D'abord on peut dire que par une permission providentielle de Dieu, ceux qui avaient emmené les Hébreux en esclavage ou en eurent pitié et les relachèrent, à l'exemple de Cyrus et de Darius, ou les traitèrent avec bienveillance, comme fit Nabuchodonosor à l'égard d'un grand nombre d'Hébreux. C'est le sens donné par Théodoret. Mais les exemples de la Miséricorde divine ne doivent éclater manifestement qu'après David; d'autre part, le Prophète dit : *In conspectu omnium qui ceperant eos*; or il n'est pas vrai que tous ceux qui ont assujetti les Hébreux les aient traités avec miséricorde, soit avant, soit après David. Je crois donc plus probable le second sentiment de saint Augustin que semble partager Euthymius, et dont le sens est : *Dedit eos in misericordias*, c'est-à-dire, Dieu usa de miséricorde envers eux, ou encore, il les plaça sur le sein de sa miséricorde; *in conspectu omnium qui ceperant eos*, c'est-à-dire, à la vue et à l'admiration de tous ceux qui les avaient réduits en esclavage, car toujours Dieu, pour la délivrance de son peuple captif en Egypte, chez Moab, les Philistins ou autres nations, voulut avoir recours à des signes de miséricorde tellement manifestes, que ses ennemis eux-mêmes fussent forcés de reconnaître la puissance de son bras armé pour son peuple. Les autres versets n'offrent aucune difficulté.